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HAYVAN GÖNENCi - VETERiNER HE~iMLiGi iLişKisi ve AVRUPA

BiRLiGiNDEKi YASAL DÜZENLEMELER ÜZERiNE BiR ARAŞTIRMA

Aşkın Yaşar! @ Halis Yerlikaya 2

A Research on Relation of Animal Welfare to Veter inary Medicine and Regulations in
European Union

Özet: Hayvan gönenci , hayvanın yaşam kalitesini yansıtan bir tanımlamadır. Tam anlamıyla zihinsel ve fiziksel sağlık du
rumunu, mutluluğunu ve uzun yaşam gibi özellikleri içerir. Hayvan gönenci konusu, 1960'1ı yılların başından beri dünyanın
farklı yerferinde ele alınan ve tartışılan bir konu oldu. Bu tartışmaların etkisiyle "Hayvan Hakları Evrensel Bildirisi" kabul edil
di. Günümüze ulaşıldığında ise Avrupa Birfiği kuruluşlan ve üye ülkelerde hayvan gönenci konusunda önemli gelişmeler

kaydedilmiş ve birçok yasal düzenleme yapılmıştır. Çalışmada, farklı boyutlarıyla hayvan gönenci ele alınarak özellikle ve
teriner hekimliği ile ilişkis i ortaya konmaya çalışılacak; ayrıca, Avrupa Birfiğindeki yasal düzenlemeler ve Türkiye'deki durum
tarihsel bir perspekt iften sergilenecektir.

Anahtar Kelimeler : Hayvan Gönenci, Gönenç , Kanun, Veteriner Hekimliği Mevzuatı, Veteriner Hekimliği

Summary: Animal welfare is a concept which underfines life quality of animals . it includes physical and mental health, hap
piness, and a long life. Subject of animal welfare has been considered and discussed since the beginning of the 1960, in
different parts of the worfd. Owing to these discussions , "Universal Declaration of Animal Rights" was accepted. Today,
many significant developments and legal regulations have been declared about animal welfare in Organizat ions EU and
member countr ies. The objectives of this study were to determine the relation of animal welfare and veterinary medicine
from historical perspective, and to bring up legal structure in EU and Turkey.
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Giriş

Dinçer ve Menteş (1994) "animal welfare" karşılığı

olarak kullanılan "hayvan refah ı" kavramı yerine "hay
van gönenci" deyimini önennişlerdir. Menteş'e (1996)
göre, bu öneri ilk kez Ferruh Dinçer ve Ayşe Menteş

tarafından i. Tıp Etiği Kongresinde sunulmuştur. Tür
kiye'de yap ı lan bazı çalışmalarda" (Ünder 1996) "ani
mal welfare" yerine "hayvan refahı" kullanıldığı tespit
edilmiştir.

Konunun derinliklerine ginneden önce, Türkçe
karş ıl ık olarak "animal welfare" yerine bir başka kav
ram ı değil de Dinçer ve Menteş (1994) gibi, niçin "hay
van gönenci" kavramının tercih edildiğinin açıklanması

yararl ı olacaktır. Ingilizce'de "animal welfare" kav
ram ında kullan ılan 'weıtare" kelimesinin bazı söz
lüklerdeki (Anon 1995, 2000, Sinclair ve Ark. 1988)
karş ı lığının "sağ lı k ve afiyet, refah ve mutluluk, iyilikle il
gili koşullar, şartların iyi gitmesi hali" olduğu bil
dirilmektedir. Burada geçen "refah" kelimesinin Türk
Dil Kurumu Türkçe sözlüğünde (1988) Arapça olup,
karş ı lı ğı "bolluk, varlık ve rahatlık içinde yaşama, gö-

nenç" şeklinde açıklanmaktadır. Aynı kaynakta (1988)
gönenç kelimesinin Türkçe olduğu, "bolluk, rahatlık ve
varlık içinde iyi yaşama, refah" anlamlarında kullanıldığ ı

belirtilmektedir. Kavramsal analizde "welfare" ke
Iimesinin özünde yer alan "iyilik, iyi olma hali" anlamın ı

"gönenç" kelimesinde "varlık içinde iyi yaşama" an
lamıyla tam olarak bulmaktadır.

Duncan ve Fraser'e (1997) göre, bazı bilim adam
ları 1960 sonrası bilimsel değerlendinnelerde, hay
vanların mutluluk ve acı kapasnelerinin onların gö
nençlerinde merkezi bir nokta olduğunu kabul
etmişlerdir. Ne sağlık , ne stres ne de uygunluk ya da
yeterlilik hayvanların iyi bir gönence sahip olduğu an
lamına gelir. Gönenç, hayvanın ne duyduğunu his
settiğine bağlıdır.

li Duyguyu temele yerleştiren bir yaklaşımla hayvan
i gönenci acı, korku, açlık ve susuzluk gibi olumsuz du

rumiara indirgenebilir. Konfor, rahatlık ve sosyal et
kilemeler gibi pozitif durumlarda düzeltilebileceği için bi
limin görevi, hayvanların bu tür yaşamlarını araştırıp

anlamak ve ona göre gönence uygun çözüm üretmek
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olmalıdır. 1970'lerde hayvanların davranış ve ter
cihlerini belirlemek amacıyla çeşitli ortamlarda yapılan

araştırmalarda bunu doğrulamakta; hayvanların ya
şamlarını daha korkusuz, sıkıntısız, az acı veren or
tamlarda geçirmek istediklerini ortaya koymaktadır

(Duncan ve Fraser 1997).

Appleby ve Hughes'e (1997) göre gönenç, "iyi
halde olmak, mutluluk anlamında" ve tam olarak "iyi bir
halde olma durumu"nu belirtir. Hayvanlar ancak kendi
doğal çevrelerinde uyum içerisinde tam bir zihinsel ve
fiziksel sağlık durumundadırlar. Gönenç kelimesinin an
l amı zaman içerisinde değişmiş ve günümüzde genel
olarak hayvanın durumunu sahip olduğu pozisyonun
düzeyin i belirtmek için kullanılmaktadır. Gönenç, çok
kötüden-çok iyiye değişebilir. Gönenç kavramını sa
dece hayvanın problemlerinin olup olmadığını gösteren
bir kavram olarak değil; bilimse l bir şekilde kullanmak
için, her zaman bir hayvanın "hayvan gönenci" dü
zeyinin belirlenmesi ya da tanımlanması gereklidir
(Appleby ve Hughes 1997) .

Hayvan gönenci bilimsel bir kavramı belirten ve bi
limden doğan bir deyim değildir. Daha çok toplumda
ortaya çıkmış ve hayvanlara karşı davranışlarımıza iliş

kin etik ilgi ve yaklaşım ı ifade eden bir deyimdir. Bir .-
hayvan ı n gönenci onun yaşam kalitesini yansıtır:

Yaşam kalitesi de sağıık, mutluluk, uzun yaşam gibi
fa rklı özellikleri içerir (Duncan ve Fraser 1997). lı

Hayvan yaşamının kalitesi konusunda toplumun il
gisinde gerekli değerlendirmelerin yapılmasında bilim
önemli roloynamış ve hayvan gönenci, bilimsel bir
araştırma ve tartışma konusu olarak kabul görmüştür.

Bu kabul görüş, temelde değerlerden orijin alan bir etik
anlayışın bilimsel bir yaklaşım içerisinde nası l kav
ramlaştırılabileceği tartışmasını da ön plana çıkarmıştır

(Duncan ve Frase r 1997).

Duncan ve Fraser'e (1997) göre, Ruth Hanison
modem hayvansal üretim uygulamalarında, ka
muoyunun yoğun ilgisini çeken değerlendirmelerinde

'Tavukları rı yumurtlamas ı için kullanılan otomatik kafes
sistemlerinin kesinlikle kaldırılmasını ; süt danası bes
lemesinde kullanılan intensiv yöntemlerin kesinlikle en
gellenmesini; hayvanların yeters iz gıdalarla bes
lenmesini yasaklayan özel kanunların çıkarılmasını ;

sürekli bağlı tutuımanın yasaklanmasını; çarpma ve
vurmanın yasaklanmasını ; hayvanların yetersiz ışık ya
da karanlıkta barındırılmalarının yasaklanmasını" tav
siye etmektedir. Bunlara ilave olarak lsveç'te Astrid
Lindger hayvan gönenci yasalarının geliştirilmesinde

etkili olan , "gençler dahil hayvanlara az da olsa bir yaz
tatili mutluluğu garanti edilmesi; devamlı tutuldukları

ahı r gibi kalabalık ve ölünceye kadar kalmak zorunda
oldukları mekanlardan uzaklaştırılmaları; bir kez olsun
güneşi görme leri; kokuşmuş gazlar yerine en az bir
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kez temiz hava solumaları gerektiğini " savunmuştur.

Benzer hayvan gönenci hareketleri "hayvanlar için
neyin uygun , neyin yararlı olduğu" gerçeğin i paylaşan

görüşler etkili oluncaya kadar sürmüştür. Şüphesiz bu
etik yaklaşımları içeren görüşlere karş ıt fikirlerde ileri sü
rülmüştür. Intensiv sistemde daha geniş hayvan gö
nenci standartları sağ lananlara göre, doğal koşullarda

extens iv yaşamlarını geleneksel biçimde sürdüren lerde
daha çok hayvan gönenci sorunları olduğunu ileri süren
karş ı görüşlerde Olmuştur (Duncan ve Fraser 1997).

Birçok insan hayvanların his ve duyguları ya
şadığına; yaşam koşulları kötü ise acı ve ı st ı rap çek
tiğine , iyi koşullarda ise mutlu olduklarına inanmaktadır.

Acı ve mutluluk, insanlara davranış açısından ele alı n

dığında etik kararlarımızın öneml i kriterleri olarak kabul
edilebi lir. Aynı şekilde hayvanların değerlendirilmesinde

de acı ve mutluluk önemli etik kriterler olmalıdır (Dun
can ve Fraser 1997).

Rollin'e (1999) göre, hayvanların gönencini art
tırmak için doğal çevrelerinde yetiştirilmeleri ve doğa l

davranışlarını sergilemelerine olanak sağlamak; hayvan
gönencini geliştirebilmek için ise hayvanlann doğasına

saygı duymak da gerekmektedir.

Hayvan gönencine farklı bir yaklaşımda, onları n

"biyolojik sistemlerini n uygun olup olmadığ ı "n ı n sap
tanmasına dayanır. Bu yaklaşımla gönenç hastalıklar,

yaralamalar, malnutrisyon gibi durumlarla za
yıtlatı labilecektir. Büyüme , üreme, normal fizyolojik ve
davranış fonksiyonlarının görülmesiyle, uzun yaşamda

da üst düzeyde bir hayvan gönenci görüleb ilecektir
(Duncan ve Fraser 1997).

Hollands'a (1989) göre , 1997 yı lı "Hayvan Gönenci
Yı l ı " kabul edilmiş ve konuyla ilgili ilk konferans Camb
ridge'de Trinity College 'de yapılmışt ı r. "Hayvan Hakları

Sempozyumu" başlığı altındaki organ izasyonu "Royal
Society for the Prevention of Cruelty to Animals
(RSPCA)" gerçekleştirmiştir. Toplantıda tarihsel ve top
lumsal perspektiften bakılarak hayvan - insan ilişkisi te
oloj ik, filozofik ve politik yönden i ncelenmiştir. Top
lantılarda çiftçilik, vahşi yaşam ve deneyler olmak üzere
üç öneml i alan üzerinde çalış ı lmıştır. Konferans ın so
nunda bu toplantılara katılan 150 katılımcı çıkart ı lan

''Türcü lüğe Karşı Deklarasyon" metnine de imza at
mışlardır.

Materyal ve Metot

Araştırmanın belgelerini , Avrupa Birliğinde yü
rürlükte olan hayvan gönenci (Animal welfare) ile ilgili
mevzuat metinleri (yönetmelik, direktif, sözleşme ve
konsey kararları) oluşturdu. Belgeler, veteriner hekiml iğ i

açısından ele alınarak tarih metodolojisi içerisinde ikinci
el (sekonder) kaynaklarla ve Türkiye'deki yasa l durum la
karşılaştırılarak değerlendirildi.



Hayvan Gönenci - Veteriner Hekimliği ilişkisi ve.. .

Hayvan Gönenci ve Hayvan haklan iıişkisi

Tannenbaum (1995), hayvan gönenci ve hayvan
hakları arasındaki ilişkiyi şu şekilde açıklamaktadır:

Hayvan gönenci ve hayvan haklarına farklı bakış açı 

ları vardır (Şekil 1). Şekil1A'da hayvanların gönenci ol
duğunu fakat ahlaki haklarının olmadığı bakış açısı ;

şeki l 1B'de bizim hayvan gönencinden bah
setmememiz gereken bazı tutumlar ifade edilmektedir.
Şekil 1C ve D'de hem gönencin hem de hakların hay
vanlara uygulanabildiğ i gösterilmektedir. Daireler hay
van gönenci ve hayvan haklarının eşit öneme sahip ol
duğunu işaret etmesi için eşit büyüklükte çizilmiştir.

Bununla birlikte, hayvan gönenciyle hayvan hakları

arasında kesişmenin olmadığı görüşünü de ortaya
koymaktadır. Gönenç ve haklar bir arada olabilir, bu
nunla beraber aynı olguyu eş zamanlı olarak içer
meyen çelişkili kavramlardır. Aradaki farkı göstermek
üzere Şekil 1C gönencin ve hakların bazen kesiştiğini

gösteren bakış açısını ortaya koymakta - belirli şart

larda bazı hakları olabilen hayvanların gönence doğru

yönlendirilme düşüncesini ifade etmektedir. Şekil 1E
ve F ise gönencin ve hakların kesişebildiğini fakat eşit

öneme sahip olmadıkların ı göstermektedir. Şekil 1E
hayvan refahının hayvan haklarına göre daha önemli
olduğu görüşünü ortaya koymaktadır. Buna göre, hay
vanların az bir ahlaki hakları bulunmakta ve bu haklar
o~ları belirli gönenç durumlarına yönlendirmektedir
(Omeğin, acı veya açlıktan uzak olmas ı gibi). Şekil 1F
hakların gönençten daha önemli olduğu görüşünü or
taya koymakta, fakat hayvanların bazen belirli gönenç
durumları için haklarının olabileceği olasılığına izin ve
rildiğini belirtmektedir.

Tannenbaum'a (1995) göre, olası başka görüşleri

yansıtan farklı şekillerde çizilebilir. Gönenci ve hayvan
haklarını farklı nispi büyüklüklerde sunan daireler ya
da hayvan gönenci ve hayvan hakları arasındaki her-

hangi bir kesişmenin daha büyük veya daha küçük
(içine alma noktası) olduğunu gösteren şekiller de çi
zilebilir. Ayrıca, farklı tür hayvanlar için farklı şekillerde

çizebilir veya farklı tür olaylarda bulunan hayvanlar için
bu çizimler yapı labi l i r. Ömeğin, şempanze ve goril gibi
yüksek sınıf primatların laboratuvar farelerine göre
daha fazla ahlaki hakları (bu yüzden değer ya da hak
lar sunan daire) daha büyük olabilecektir.

Hayvan gönenci hareketi, acı vermemek koşulu ile
hayvanların insanların yararı için kullanılmasını ve öl
dürülmesini uygun bulmaktadır. Hayvan hakları ha
reketi ise insani bir biçimde de yapı lsa insanların çıkarı

için hayvanların öldürülmesine veya kullanılmasına

karşı çıkar. Hayvan hakları hareketi, hayvanların öl
dürücü tıbbi deneylerde, i1a.çların, kozmetiklerin ve nük
leer silahların test edilmesinde kullanılmalarını ; kürkleri
için öldürülmelerini; eğlence amacıyla dövüştürülmele

rini (horoz d övüş ün ü. deve güreşini, boğa güreşini , ro
deoları) ve oynatılmalarını ; avlanmayı ; "endüstriyel ta
rımcılık" denilen tavuk ve sığır çiftliklerinde hayvanların

kalabalık bir biçimde küçük bölmelere hapsedilmelerini
protesto eder. ırkçılığa ve cinsiyetçiliğe benzettikleri tür
cülüğü (speciesism) ise reddeder (Ünder 1996).

Hayvan Gönenci ve Veteriner Hekimliğ i ilişkisi

Tandy'e (1989) göre, hayvan gönenci meselesi
basit bir konu değildir. Hayvanlar için gönencin tam bir
tanımını yapmak zordur. Toplumun gereksinimleri ve
umutları ekonomiye, politik tutumlara ve teknolojik ye
niliklere bağlı olarak sürekli değişmektedir. Veteriner
hekimliği yüksek olası standartları sağlama savaş ı ver
mektedir. Veteriner hekimler uygulamada karşılaştıkları

problemleri çözmek için öğrendiklerin i ve tecrübelerini
kullanmak zorundadırlar. Bazı uygulamalardaki etik
problemler tartışılmaktadır. Veteriner hekimler uygula
madaki zorluklara rağmen, hayvanların bakımında ve
tedavisinde onların gönencini sürdürmeye gayret et-
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Şekil 1. Hayvangönenci ve hayvanhakları arasındaki ilişki crannenbaum1995, 5.172, Şekil 13-1 )
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mektedirler.

Veteriner hekimler hayvan gönenci kavramını ha
fife almazlar, bu konuyu mesleklerinde izleyecekleri
yol haritasında daima ön planda tutarlar. Hayvan gö
nencinin tüm maddelerinde elbette hem fikirlilik yoktur.
Zaten böyle olsaydı her halde korkunç olurdu. Mutluluk
ve iyilik olarak tanımlanan gönenç, aklın bir ifadesidir,
ölçülemez. Çoğunlukla, kararlar davranışsal ömeklerle
değiştirilebilir. Ömeğin, acıyı ele alalım. Acının var ol
duğu fikri, özellikle acının bir derecesidir. Bir köpeğin

dizinde diskler arasına vurma sonucu ağlaması acı

çektiğinin işaretidir. Acıyı var saymalıyız, ama hangi
dereceye kadar? Değerlendirmeler aynı parametreleri
kullanan aynı sonuçlara ulaşan araştırıcılar tarafından

sorulabilir. Eğer bir veteriner hekimin değerlendirme

sinin yanlış olduğuna kanaat getirilirse, birçok farklı

sonuç bunu izleyebilir. Böyle bir hataya bağlı olarak
meslektaşlarından tepki alabilir ya da farklı bir tutumla
karşılaşabilir. Bu durum önce haysiyet divanına (di
siplin kurulu) gider. Böylece hatalı bir karar veteriner
hekimi korkunç bir sona götürebilir (Tandy 1989).

Veteriner hekimler pratikte, diğer mesleklerde ol
duğu gibi, yaşamlarını hizmet verdikleri işlerden al
dıkları ücretlerlesürdürürler. Ücretler sadece normal iş

leri kapsamaz. Bina, ilaç, ekipman ve artan bir oranda
teşhis malzemesi, medikal ve cerrahi teknik ele
manları , vergileri de kapsar. Eğer çalışanlardan kabul
edilebilir standartlarda bir iş bekleniyorsa, onların hak
ettikleri maaş i almaları ya da hak ettikleri ücretlerin ve
rilmesi de gerekir. Bilgi ve becerilerini en son tek·
nolojiye göre geliştirmelerine yardım edecek dergi,
video ve kurslan da yakından takip etmeleri de ge
rekmektedir (Tandy 1989).

King (1989), hayvan gönencini etkileyen ve en
önde gelen meslek grubunun veteriner hekimler ol
duğunu belirtmektedir. King'e (1989) göre, "bireysel
olarak kim en çok hayvanlarla bağlantı kurup onlen te
davi eder ki; bu etki gittikçe gelişebilir, bunun evrimle
veya devrimle ilgisi yoktur. Esas evrimle ilgili yaklaşım
eğitimdir. Hayvan gönencine karşı mesleki tavır her
zaman değişik olmaktadır. "

Yıllarca veteriner hekimlerle birlikte çalışan Tandy
(1989), veteriner hekimlerin hayvan gönencinin önüne
ekonomik önceliklerini koymadıklarını ve mesleklerinde
gösterdikleri merhametin başka hiçbir meslekle kar
şılaştırılamayacağını belirtmektedir.

Veteriner hekimlerin birinci görevi, toplumun hay
van kullanım ı sırasında onlara yüksek kalitede tedavi
hizmetleri vermek, hayvan hastalıklarını ve acıyı ön
lemektir. Bu aktiviteler radikal değişim sınırlarını zor
lamaktadır. Şimdiye kadar bunu oldukça iyi bir şekilde

yaptılar ve daha da geliştirmeye devam edebilirler. Ve-
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teriner hekimlikteki bu evrimsel gelişmeler şu ana
kadar doğru bir şekilde olmuştur. Tiz ve temelsiz eleş

tiriler, amaçlanan evrensel değişimin tersi sonuçlara
yol açar. Bireyolarak veteriner hekimlerin hayvan gö
nencine katkıları eğitimle daha da arttınlabilir (King
1989).

Mike Appleby'nin 1986'da Avrupa'daki veteriner
ve ziraat fakültelerinde hayvan gönenciyle eğitim ko
nusunu incelemesinde, ziraat endüstrisinin gönenci al
gılamasının, toplumun gönenci algılamasının veya hü
kümet yasalarının ülkeden ülkeye değiştiği sonucuna
varıldı. ABD'de ise hayvan gönenci eğitimi isteğe bağlı

kurslar şeklinde olmaktadır. Ingiltere'de ise şimdiye
kadar hayvanlar birçok ülkeye göre daha iyi ko
runmuştur. 1986 yılında Üniversiteler Hayvan Gönenci
Federasyonunun sponsorluğunda Ingiltere'deki ve
teriner ve ziraat fakültelerinde hayvan gönenci eği

timinin incelenmesi ve karşılaştırılmasıyla ilgili bir araş

tırma yapıldı. Ingiltere'deki veteriner fakülteleri (biri
hariç) öğrencilerine tam bir kurs hizmeti vermekte ve .
hepsi özel hayvan gönenci eğitimi almaktadır. Hayvan
gönenci kurslarının yapısında ve diğer konularla bü
tünleşmesinde farklılıklar bulunsa da; ve aynca etik ve
ekonomik durumlara yaklaşımı farklı olsa da, istenen
sonuç hakkında bir hem fikirlilik gelişmektedir (Stewart
1989). Türkiye'de hayvan gönenci konusunda eğitim

faaliyetlerinin veteriner fakültelerinde EAEVE (Avrupa
Veteriner Eğitimi Kurumları Birliği) akreditasyon ça
Iışmalan çerçevesinde değerlendirilmeye başlandığ ı

söylenebilir.

Çiftlik, arkadaş ve laboratuar hayvanları , vahşi

yaşam, spor ve gösteri amaçlı hayvan kullanımı , hay
vanların taşınması gibi konular gönenç başlığı altında

yer alan konulardır (Scottish SPCA 1992, Stewart
1989). Bütün bu konular gönenci de kapsamaktadır.

Ne zaman çevreden, barınak, beslenme, hastalık, ya
ralanma ve davranış biliminden bahsediise bu, ya di
rekt ya da indirekt gönençle ilgili olmaktadır (Stewart
1989).

Anatomi, biyokimya ve özellikle de fizyolöjiyi bl
meden stres ve acı anlaşılamaz. Hayvan barınd ı rma

da ayn ı şekilde önemlidir. Bu da hayvan davranışlarıyla

bağlantılıdır. Hayvan ihtiyaçları da aynı şekilde , hayvan
motivasyonuna etki eden iç ve dış faktörlerin an
taşılmasına yardım eder. Veteriner hekime hangi dav
ranrşlann normal, hangi davranışların anormal 01-

_duğunu anlaması konusunda yol gösterir (Stewart
1989).

ispat edilemeyen ancak büyük kuşku duyulan
nokta geleneksel veteriner hekim - çiftlik hayvan ı iliş

kisinde mesleğin, yeni toplumsal etik hareketlerin ge
lişmesinde liderlik görevini başaramadığıd ır. Gönenç
problemlerinin çoğu geleneksel hayvancılık uygulama-
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l arında ve veteriner hekimliğ i ile ilgili konularda yo
ğunlaşmaktad ır. Ömeğin, iyi bir terapi olsa bile "bu
zağılar ovalanarak temizlenmekten acı duyuyor" ola
bilirler. Fakat terapik rejimin değeri hayvanın değerin i

s ıklık la aşmakta ve bu durumda da bazı çiftçiler de
ğişmeyen bir şekilde hayvanın kesilmesini tercih et
mekte (Rollin 1999) ya da veteriner hekim bunu bir se
çenek olarak sunabilmektedir.

Son zamanlarda veteriner hekim l iğ i mesleğinin

gelişmesini etkileyen bir konuda hayvan gönenci bi
liminin ortaya çı k ış ıd ı r. Veteriner hekim, psikolog, hay
van davran ış bilimcileri ve etiyologlar yeni ve farklı bir
alanda çalışmaya başlamışlard ır. Bilim bu alanda hay
vanların biyolojik ve psikolojik temelolayların ı keş

fetmeyi amaçlamalıdır. Hayvan gönenci bilimi birçok
ciddi etik meseleyi ortaya koymaktadı r. Bu bağlamda

mutluluk konsepti bir etik durum olarak karara ve yar
gıya ihtiyaç duyar (Tannenbaum 1995).

Hayvan gönencini ciddi bir şekilde göz önüne
almak hayvanların geleneksel kullan ı lışlarına meydan
okuma olarak ortaya çıkıyor. Veteriner hekimler ve
üreticiler çiftlik hayvan larının mutluluğu için yeterfi dik
kati gösteriyorfar mı? Laboratuvar hayvanlarının ve
araştırmada kullan ı lan hayvanla rı n mutluluğunun art
tırılması için veteriner hekimler ne gibi bir rol üst
lenmelidirfer (Tannenbaum 1995)?

Dünya Veteriner Hekimleri Birf iği'nin 1988'de ku
rulan uzmanlık komitesi tarafından hazırfanan "Hayvan
Gönenci, Esenliğ i ve Etoloji Yönergesi" (Policy Sta
tement on Animal Welfare, Well-Being and Ethology)
daimi komite tarafından Mayıs 1990'da kabul edil·
miştir. Yönerge'de "hayvanlann kendi başlanna bir
varIJk olarak özel haklara sahip olmadıklan; insanların

hayvan gönencini artmnakla yükümlü oldukları gö
rüşünün hayvanlar açısmdan daha yararlı bulunduğu"

beli rtilmişti r. Hayvanların gönenci için sağlanması ge
reken şartlar arasında '~ç ve susuz bırekümeme; fi
ziksel rahatsızIJk ve aCJYa neden olmama; yaralanma
ve hastaIJklardan korunma; korku ve strese neden ol
mama; türe uygun yaşama ortamı sağlama" mad
deleri yer almıştır (Menteş 1996, WVA 1991).

Yönergede, uygulamalı etoloji ve biyoetik ile hay
van gönenci konusunun da veteriner hekimliği eğitim

programlarına alınması; hayvan deneyleri, hayvanların

kesimi için nakilleri, vahşi yaşamın korunması ve hay
van gönenci konularında ulusal veteriner hekimliği bir
liklerinin gerekli düzenlemeleri yapmaları istenmiştir

(Menteş 1996, WVA 1991).

Dünya Veteriner Hekimleri Birfiğ i Eğitim Ko
mitesi'nin "Veteriner Hekimliği Eğitiminin Minimum Ge
reksinimler" adlı raporu 1992 yılında kabul edilmiş; be
lirfenen22 temel disiplin arasında "mesleki etik, hayvan
gönenci ve çevre" konuları da yer almıştır (Menteş

1996, WVA 1994).

Avrupa Birliğ inde Hayvan Gönenci Üzerine
Yasal Düzenlemeler

Hayvan gönenci, Avrupa Birliğ i içerisinde çiftlik
hayvanlarına yönelik bir dizi yasal düzenlemeleri ve
özellikle ticarete konu olan ve beraberinde ticari kı-

. sıtlamalar getiren önlemleri içermektedir. Avrupa Birfiğ i

bünyesinde tüm çiftlik hayvan türferinin korunmas ı

amacıyla hayvan gönenci üzerine çıkartılan yasal dü
zenlemeler aşağıda liste halinde sunulmuştur:

Tüm çiftlik hayvanları ile ilgili:

Hayvanların Korurvnası ve Gönenci Protokolü (Amsterdam Söz
leşmesi)1

Çiftlik Amaçlı Yetiştirilen Hayvanlann Korunmasına I l işkin Avrupa
SOzJeşmesi2

Çiftçilik Hayvanı Olarak Beslenen Hayvanların Muhafazasına i l işkin

AvrupaSözleşmesi (19 Haziran 1978Tarihli Komisyon Kararı )3

9815&'EC Kurultay Karanna GOre Çiftlik Hayvanı Olarak Beslenen
Hayvanların Muhafazasına Ilişkin GerekliMinimumGereksinimlerle iL
gili 17 Aralık 1999TarihliKomisyon Kararı4

Çiftlik Hayvanı Olarak Beslenen Hayvanların Muhafazasına Ilişkin

Gerekli Minimum Gereksinimlerle Ilgili 17 Aralık 1999 Tarihli Ko
misyonKaran5

90/425/EEC ve 91/496IEEC (91/6281EEC) Karamameleri Hayvanları

Taşıma ve IslahEtmeSırasında Korunmalan Üzerine 19 Kasım 1991
KonseyKaramamesi

Buzağılarla ilgili:

Buza~ı1ann Muhafazasına ilişkin Gerekli Minimum Standartlan Içeren
19 Kasım 1991Tarihli KonseyKararı 91/629IEEC6

Buzağıların Muhafazasına ilişkin Gerekli Minimum Standartları Içeren
91/629IEEC Karannda Değişiklik Yapan 20 ocak 1997 Tarihli Kon
sey Kararı 97/2JEC7

Buzağı ların Korurmasına Ilişkin Gerekli Minimum Standartları Içeren Ek
Yönetmelikte 9116291EEC Değişiklik Yapan 24 Şubat 1997Tarihli Ko
rrisyon Karan8

ı. ~ro loco l on proıection and welfare o~ animals: Official Journal C 340.10/1 1/1997 p. 0110.
2. burop.:a~ ~on venllo~ for the protecnon of anirnals kept for farming purposes . Official Journal L 323, 17/11/1978 p. 0014 - 0022.
3. 7_81923IEEC: Councı l Decision of 19 June 1978 concernin g the conclusion of the European Convention for tlıe proıection of animals kept for farming purposes . Of-

lı cıal Journal i. 323. 17111/1978 p. 00 12 - 0013 . .
4, Council Directive 98/5~IEC of 20 July 1998 eoncerning the protccıion of animals kcpt for farming purposes. Official Journal L 221 ,0810811998 p. 0023 - 0027 ,
5, 2000/S0IEC: Cornmiss ion Decision of 17 Dccembcr 1999 conccrning minimum requ irements for the inspection of holdin gs on whieh animals are kept for farming

purposes (norified under document number C( I999) 4534) (Text with EEA relevance), Offie ial Journal L 019 . 25101/2000 p. 0051 · 0053
6. ~3~~11 Dırecııve 91/629IEEC of 19 November 1991 laying down minimum standards for the proıection of calves, Official Journal i. 340 . 11/12/1991 p. 0028 -

7. Council Directive 97t21EC of 20 January 1997 nmending Directive 911629IEEC laying down minimum standards for the protection of calves, Official Journal L 025 .
2810i /1997 p. 0024 - 0025 .

. 97/1821EC: Cornmission Decision of 24 February 1997 amending the Annex to Direcıive 911629IEEC laying down minimum standards for the protection of calvcs
(Text with EEA rclcvance) , Official Journnl 1.076. 24/02/1997 p.0030-0031.
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Domuzlarla ilgili:

Domuzların Korunmasıyla ilgili Minimum Standartlan Içeren 19
Kasım 1991 Tarihli Konsey Yönetmeliği 91/630IEEC9

Domuzlann Korunmasına /lişkin Minimum Standartlan Içeren Yö
netmelikte (91/630IEEC) Değişiklik Yapan 23 Ekim 2001 Tarihli
Konsey Yönetmeliği 200 1/881EC 1O

Domuzların Korunmasına il i şkin Minimum StandartJarı Içeren Yö
netmelikte (911630IEEC) Değişiklik Yapan 9 Kasım 2001 Tarihli Ko
misyon Yönetmeliği 20011931EC)1 1

Yumurtacı tavuklarla ilgili:

Bataryalı Kafeslerde Tutulan Yumurtacı Tavukların Korunmasına

I liş kin Minimum Standartları Içeren 7 Mart 1988 Tarihli Konsey Yö
netmeliği 88/1661EEC1 2

Yumurtac ı Tavuklann Korunması Için Asgari Standartlan Bildiren 19
Temmuz 1999 Tarih ve 1999174IEC Sayı lı Kongre Direktifi13

Konsey Yönetmeliğinin Kapsadığı Kuruluşların Baktıkları Yumurtacı

Tavukların Kayıtlan Üzerine 30 OCak 2002 Tarihli Komisyon Yö
netmeliği 2002l4lEC14

Kesim sırasında koruma ile ilgili:

Kesimi Yapılacak Hayvanların Korunmasına Ilişkin Avrupa Söz
leşmesi 15

Kesimi Yapılacak Hayvanlann Korunmasına I l işkin Avrupa Söz
leşmesinin Neticesinde 16 Mayıs 1988 Tarihli Konsey Karan 16

Hayvanların Kesimi ve Öldürülmesi Esnasında Uyulması Gereken
Kuralları Bildiren 22 Aralık 1993 Tarih ve 931119IEC Sayılı Konsey
Kararı 17

Nakliye sırasında koruma ile Ilgili:

Hayvanlann Uluslar Arası Taşınması Esnasında Korunması Için Av
rupa Sözleşmesinin imzalanmasına Ilişkin 21 Haziran 2004 Tarihli
Konsey Kararı18

Hayvanlann Taşınması Sırasında Korunmalarını Içeren ve 9116281
EEC Sayılı Direktiften Geliştirilen 29 Haziran 1995 Tarihli Konsey Di-

rektifi19

Hayvanların Uluslar Arası Taşınması Esnasında Korunmasına I lişkin

Yönetmelikte (91/6281EEC)Değişiklik Yapan 29 Haziran 1995 Tarihli
Konsey Yönetmeliği 95129IEC20

1255197Sayılı ve 25 Haziran 1997 Tarihli Dinlenme Noktaları ve 911
628 EEC Direktifine Ek Olarak Belirtilen Yol Planının Dü
zenlenmesine ilişkin Konsey Düzenlemesi21

Sekiz Saati Aşan Yolculuklarda Çiftlik Hayvanı Taşınmasında Kul
lan ı lan Karayolu Taşıtlarına Uygulanabilir Hayvan Koruma Stan
dartfarına Ek Olarak 16 Şubat 1998 Tarihli Konsey Düzenlemesi
(EC) 411198 22

Canlı Sığır Taşınması Sırasında Geri Ödeme Garantisinin sağ

lanmas ı Için Gerekli şartlar Hakkındaki 9 Nisan 2003 Tarih ve 639/
2003 Sayılı Konsey Düzenlemesi 23

64/4321EEC. 90/4261EEC, 91/681EEC ve 92165IEEC ile 9412731EC
Sayılı Konsey Kararlannda Değişiklik Yapan 30 Mart 2001 Tarih ve
2oo112981EEC sayılı Hayvanlann Taşınması Sırasındaki Korunmaları

Ile Ilgili Konsey Kararı24

Hayvanların Nakliye Sırasındaki Korunmalan ile Ilgili 19 Haziran 2001
Tarihli Konsey Düzenlemesi25

1255197 nolu Düzenlemede Değişiklik Yapan 11 Haziran 2003 Tarih
ve 104012003 sayılı Dinlenme Yerlerinin Kullanımı Hakkında Konsey
Düzenlemesi26

18 Mart 1998 Tarihli 615198Nolu Komisyon Düzenlemesi: Canlı Sığır

Taşınması Sırasında Hayvanla-rın Gönenç Koşullannın sağlanması

Ile Ilgili Ihracat Ödemelerinin Gerçekleştirilmesi Için Belirlenen Özel
Detaylı Kurallar

Hayvanat bahçesi hayvanları ııe ilgili:

Hayvanat Bahçelerindeki Hayvanlara ilişkin 29 Mart 1999 tarihli Kon
sey Yönetmeliği 19991221EC 27

Deneysel ve bilimsel amaçlarla kullanılan hayvanlarla ilgili:

Deneysel ve Diğer Bilimsel Amaçlar Için Kullanılan Hayvanlan Ko
rumayla Ilgili Kurulun 24 Kasım 1986 Tarih ve 86 1609IEEC Sayı lı

Konsey Direktifi 28

9. Council Di rec ı i vc 9 11630lEEC of 19 November i 99 i laying down minimum standards for the protection of pigs. Official Journ al L 340 . 1111211991 p. 0033 - 0038
LO. Council Dircctive 2001/88IEC of 23 Ocıober 2001 amcnding Directive 91/630lE EC layi ng dow n mi nimum standards for the protec tion of pigs . Official Journal

1316.01/1212001 p.OOOI-0004 .
ı ı. Commissaon Direc tive 200 1193IEC of 9 November 200 1 amending Directivc 91/630lEEC laying down minimum ' tandards for the protec tion of pigs, Official Jo

urnal 1.316. 0111212001 p.0036-0038 .
i 2. Counci l Directive 881166IEEC of 7 March 1988 laying down minim um ' tandards for the protccıicn of laying hens kcpt in battery cages , Official Journal L 074 . 191

03/1988p. 0083 - 0087 .
13. Cou ncil Directi ve i 999n 4IEC of 19 July 1999 laying down minimum standard , for the proıecti on of laying hens. Of ficial Journal L 203 . 03108/1999 p 0053 - 0057
14. Cornmissio n Dirccıive 2002l4IEC of 30 January 2002 on the registraıion of estab lishmen ts kccping laying hens, covered by Cou ncil Directive. 1999n4IEc. Offic ial

Journal L 30.3 1101/2002 p. oo.ı4 - oo.ı6.

15. European Convemion for the proıection of anima la for slaughter, Offici al Journal ı. 137. 02106/1988 p.OO27 - 0038 . •
16.8 13061EEC: Cou nci l Decis ion of 16 May 1988 on the conclusio n of the Europe an Conv ention for ıhe Protection of Animals for Slaughıer, Official Journal ı. 137 •

0210611988 p. 0025 - 0026 .
17. Counci l Direc tive 93/119IEC of 22 Dccc rnbcr 1993 on the proıecr ion of animals al the time of slaughter or ki lling. Officia l Journal L 340 .3 111211993 p. 0021 

003 4.
18. Co uncil Decis ion of 21 Ju ne 2004 on the signing of the European Convenıion for the Proteeıion of Animals during Intern ational Trans port
19. Counci l Directive 91/628 IEEC of 19 ovember 1991 on the proıection of ani rtıal s during transport and amending Directivcs 9OI425IEEC and 91/4961EEC- Official

Journa l ı. 340.1111211991 p. 00 17 - 00 27.
20. Council Directive 95/29/EC of 29 June 1995 amcnding Di recıive 91/628IEEC concerning the protectiorı of anirnals during transport. Offlcia l Journa l L 148.301061

1995 p. 00 52 - 0063.
2 i . Counci l Regulation (EC) 1255197 of 25 June 1997 coneerning Com mun ity cri teria for stagi ng poi n ıs and amc nding the rouıe plan refe rred to in the Anne. ı o Di

recuve 91/6281EEC. Offi cial Journal L 174 . 02107/1997 p. 0001 - 0006 .
22. Counci l Regulation (EC) 4 11198 of 16 February 1998 on addirional arıimal proıec tion standards appl icable lO road vehiclcs uscd for the carriage of livestock on jo .

urneys exce eding eight hours . Offi eial Journal L 05 2 . 2110211998 p. 0008 - 00 i ı.

23. Commission Regu laı ion (EC) 639/2003 of 9 April 2003 laying down detailed rules pursuanı to Council Regulaıion (EC) 125411999 as regards requirements for the
graming of expor t refunds rel aıed LO the welfarc of live bovine animals dur ing transport . Official Journal L 093. 10/04/2003 p.ooıo - 0017.

24. Co mmission Decision 200 112981EEC of 30 March 200 1 amending the Annexe s to Council Direcıives 64/4321EEC. 9OI4261EEC. 911681EEC and 92/65IEECand to
Comrnission Decisi orı 941273IEC as regards the protecti on of animals during transp ort (Text wiıh EM relevance). Offi cial Journal L i 02. ı 2104/200 1 p.0063 - 0068 .

25. Co uncil Resolut ion of 19 Junc 200 1 on the protecıion of animal s dur ing tran sport , Official Journal C 273. 2810912001 P. 0001 - 0001 .
26. Council Regulaıion (EC ) 104012003 of i i June 200 3 amending Regulaıion (EC) No 1255197 LLS regards the use of staging points.
27. Cou ncil Direcıi ve 19991221ECof29 March 1999 rclatin g to the keep ing of wild animals in 2005 . Official Journal ı. 094.09/0411 999 P. 00 24 - 00 26. •
28. Cou ncil Direcı ive 86/609IEEC of 24 Novernber ı 986 on the approximaıion of laws, regulatiorıs and admin istrat ive provi sions of the Mem ber States regarding the

protec tio n of arıima ls used for experimcntal and other scienıi fi e purposes. Official Journal L 358 • 1811211986 p. 0001 - 0028
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Yukarıda verilen mevzuat metinlerinin genel de
ğerlend i rilmesinde, Avrupa Birliğ i bünyesinde genelde
çiftlik hayvanlarının , özelde ise hayvanat bahçesi hay
vanları (özellikle vahşi hayvanlar) ve deney hay
vanları-n ın gönencinde bakım-besleme, taşınma ve
kesim sırasında hayvan gönenci üzerinde titizlikle du
rulduğu söylenebilir. Genelolarak hayvanların ba
nnma şartlarının doğal davranışlarına, huzur ve mut
luluğuna yönelik olarak düzenlenmesi istenmektedir.
Ayrıca , hayvanları n yeterli miktar ve kalitede yem, su
ve havalanduma şartlarına sahip olmas ı ; reprodüktif
aktivite ve davranışların ı doğal yaşamına uygun bir şe
kilde sergileyebilmesini sağlayacak tedbirlerin alın

masını içemıekted i r. Hayvanları taşıyacak araçların on
ları n gönençlerini bozmayacak yeterli donanıma sahip
olması; hayvanları n sıkışık ve rahatsız edilecek tarzda
taşınmaması , bakım ve besleme şartlarının sağ

lanması; sekiz saatten uzun süren seyahatlerde hay
vanları n dinlendirilmeleri gerekmektedir. Kesilecek
hayvanların mezbahalarda korkutulmaması ; kesimin
en uygun şartlarda, hı zlı ve acı çektinneden yapılmas ı

için gerekli önlemlerin alınmas ı da yukarıda belirtilen
hayvan gönenci ile ilgili yasal düzenlemeler içerinde
yer almaktadı r. Belirtilen bu durumların genelolarak
deney hayvanları ve vahşi hayvanlar için de geçerli ol
duğu söylenebilir.

Türkiye'de Tarım ve Köyişleri Bakanlığı Koruma
Kontrol Genel Müdürlüğü bünyesinde yürütülen Twin
ning Projesi29 çerçevesinde, mevzuatını Avrupa Bir
liğine uyumlu hale getirebilmek ve hayvan gönenciyle
ilgili yasal zemini oluşturabilmek amacıyla Avrupa Bir
liğinin 91/628IEEC3o, 9311 19IEEC31 ve 98/58IEEC32
sayı lı sırasıyla nakliye sırasında hayvanların ko
runması, hayvanla"ilr1 kesilmesi sırasında korunmas ı
ve çiftlik hayvan ları nın korunmas ı ile ilgili direktifleri
temel alan ve hayvanların korunmas ı ve gönenci ile il
gili söz konusu direktiflerle uyumlu bir kanun tasarısı

hazırlanmış fakat henüz yasalaşmamıştı r.

Hazırlanan bu kanun tasarıs ı ile hayvanların ko
runması, kötü muamelelerden uzak tutulması Türkiye
için eleştiri konusu olan bir hususun ortadan kal
dırılarak Avrupa Birl iğine uyum konusunda önemli bir
adım atılması hedeflenmiştir.

Tartışma ve Sonuç

Türkiye'de "animal wellare" karşılığı olarak "hay-

van gönenci" deyiminin kullanılmasın ı ilk kez Dinçer ve
Menteş (1994) ö nermiş le rdi r, Menteş'e (1996) göre,
bu öneri ilk kez Ferruh Dinçer ve Ayşe Menteş ta
rafından i. Tıp Etiği Kongresinde sunulmuştur. Yapılan

araştırmada, gönenç kelimesinin Türkçe kökenli olması

(TOK 1988) yayın etiğ i açısından "kendi dilinde yayın"

kriterleriyle örtüştüğü ve çeviride düşünülen anlam kar
şılığını tam olarak verdiği için "animal welfare" deyimi
yerine "hayvan gönenci" deyiminin kullanılmas ı uygun
bulunmuştur.

Ünder'in (1996) hayvan hakları hareketi ve hayvan
gönenci hareketi arasında belirttiğ i temel farkın genel
anlamda geçerli olduğu söylenebilir.

Stewart (1989) Amerika ve ingiltere'de hayvan gö
nenci dersleri ya da kursları düzenlenerek veteriner fa
kültesi öğrencilerinin bu konudaki eğitimlerinin ta
mamlandığını; King (1989) de veteriner hekimlerin
eğitimle hayvan gönencine katkılarının daha da üst dü
zeye çıkarılabileceğin i belirtirken Avrupa Birliğ i Ve
teriner Eğitimi Üst Komisyonu'nu ve Avrupa Veteriner
Okulları Birliği'nin33 çerçeve müfredat programına aldığ ı

hayvan gönenci dersi ve eğitimi konusunda Türkiye'de
veteriner fakültelerinde bir birliktelik olmadığı ve genel
olarak eğitim programlarına alınmadığı tespit edilmiştir.

Anatomi, biyokimya, fizyoloji, hayvan davranışları

ve zootekni eğitimi hayvan motivasyonuna etki eden iç
ve dış faktörleri anlamamıza, dolayısıyla hayvanların

normal davranışlarının anlaşılmasına da katkı sağla r

(Stewart 1989). Ancak veteriner hekimin hayvan gö
nenci konusunda ortaya koyacağ ı tutum ve davranış ın ı

belirleyen etik değerlerin bilinmesi, hayvanları n en üst
düzeyde hayvan gönencine kavuşmalarında oldukça
etkili olacağı ileri sürülebilir.

Avrupa'da hayvanların gönencine uygun olarak
yürürlükte olan ve farklı hayvan türlerine göre s ı 

nıflandırılan özel mevzuat metinleri olduğu , Türkiye'de
ise bu konuda genel veteriner hekimliği mevzuatı içe
risinde yer alan birkaç hüküm dışında konuya özel bir
yasa ve dolayısıyla yönetmelik olmadığı tespit edilmiştir.

Sonuç olarak, hayvanlann gönenci konusunda
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